湖 南 省 商 务 厅
湖南省商务厅关于学习贯彻《县域商业三年行动
计划（2023-2025 年）》文件精神的通知

各市州、县市区商务主管部门：

近日，商务部等 9部门办公厅（室）印发了《县域商业三年

行动计划（2023-2025年）》（以下简称《三年行动计划》），

现就学习贯彻文件精神有关事宜通知如下：

一是提高站位，强化学习。各级商务主管部门要充分认识到

加强县域商业体系建设，是全面推进乡村振兴的重要内容，是促

进农民收入和农村消费双提升的重要举措。此次国家有关部委制

定下发《三年行动计划》，是为了全面贯彻党的二十大和中央农

村工作会议精神，进一步深化政策措施，提升县域商业体系建设

工作成效。各级商务主管部门要深入学习领会《三年行动计划》

精神要义，并尽快向当地党委、政府汇报有关情况，高位推动工

作落实。

二是对标对表，制定方案。各级商务主管部门要仔细对照《三

年行动计划》要求，细化分解任务，会同有关部门结合工作实际

尽快研究制定当地实施《三年行动计划》方案，并合力推动有关

工作开展。请各市州商务主管部门负责统一收集整理本市州及所

1 2 1

属县市区实施县域商业三年行动计划（2023-2025）方案，于 2023

年 9月 22日（星期五）前以纸质和电子扫描两种形式报送我厅

市场体系建设处备案。

三是抢抓时间，落实责任。各级商务主管部门要对照《近期

工作任务提示表》明确的工作任务和完成时限，迅速组织展开相

关工作。各县级商务主管部门要于 2023年 8月底前对照《县域

商业建设指南》和《湖南省县域商业建设行动实施方案（2022

—2025年）》明确的评定标准，进一步核准当地县域商业“分

等定型”（基本型、增强型、提升型），并上传至县域商业系统

对应功能模块，各市州商务主管部门应加强督导、审核。商务部

将以此作为验收考核和“领跑县”评定的重要依据，逾期系统关

闭将无法修改，请务必按时准确填报。各市州商务主管部门要督

促指导各县级商务主管部门，按照要求于 2023年 9月底前在县

域商业系统完成 2022年度建设项目（包括补充遴选项目）相关

信息的核对和填报。商务部将以此作为绩效评价的重要依据，逾

期系统亦将关闭无法修改。各县级商务主管部门要高度重视数据

填报工作，明确专人负责。对数据填报过程中遇到的问题，要积

极咨询技术支持（沈思曼、邬倩：010-67801650、010-67801972），

确保数据报送的严肃性和严谨性。

四是强化宣传，争先创优。各级商务主管部门要加强与各相

关工作部门的沟通协调和信息互通，全面梳理整体工作成效，提

炼典型经验做法，做好接受全面评估的准备。增强型以上的县应

1 3 1

树立“勇争一流、耻为二手”的理念，对照“领跑县”标准要求，

扎实做好申报准备，力争进入全国“领跑县”行列。要利用“台、

报、网、端”等传统媒体和新媒体，多维度开展宣传报道，广泛

宣传典型经验做法，不断提升县域商业体系建设行动的社会知晓

度和参与度，营造浓厚工作氛围。

特此通知。

附件：1.商务部等 9部门办公厅（室）关于印发《县域商业

三年行动计划（2023-2025年）》的通知（商办流

通函〔2023〕419号）

2.商务部近期工作任务提示表

湖南省商务厅

2023年 8月 17日

（联系人：厅市场体系建设处 刘凯；电话：82289530；邮箱：

jsc0731@163.com）

mailto:jsc0731@163.com。

附件 1

OFD SDK

OFD SDK

OFD SDK

OFD SDK

OFD SDK

OFD SDK

OFD SDK

附件 2

商务部近期工作任务提示表